
 

 

   

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 街地区生涯教育センターだより                    

                                       内容：新年の挨拶  

                                       各報告・なつかしの写真展について 

                                        各種お知らせ 

                              ◇発行／街地区生涯教育センター 

  令和６年（2024)                       住所：金ケ崎町西根北江甫５３ 

   １月１８日号 － NO４８８                電話：４２－３６０８ 

城城下下町町  
街地区生涯教育センター 

所 長  坂 田  裕 之 

新年あけましておめでとうございます。 

街地区の皆様には、輝かしい新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。 

昨年は、新型コロナ感染症の分類も５類に引き下げられ、社会活動も徐々にではありますが元に戻り始

めた年でありました。また気象では連日経験したことのない猛暑そして大雨警報が度々出るなど、生活に

も大きな影響を与えた年だったのではないでしょうか。 

 そのような中、当センターが計画していた事業は地区民の皆様の絶大なるご協力をいただき実施するこ

とが出来ました。 

 特に、夏場は猛暑の中でもウオーキング・健康エクササイズ等の健康づくり、そして子どもたちを対象

とした避難所宿泊体験を行うなど、地域の課題解決に向けた事業に特化して実施して参りました。 

また、囃子屋台運行も５年ぶり囃子屋台運行実行委員会と街地区自治会連合会と共に６回目の運行が出

来たことも地域の伝統文化の継承に寄与したものと確信しております。 

 街地区自治会連合会事業では、少子高齢化が進む中において、昨年度の経験を活かし更に趣向を変え試

行錯誤しながらウオーキング＆交流会を実施し、自治会交流グランドゴルフ交流大会・文化祭の舞台発表・

食生活改善推進員協議会街支部のお手伝いを頂いた芋の子汁の振る舞い等、地区民の交流の場として「地

域づくり」の観点から有意義なものとなりました。 
 今年は、十干十二支の甲辰年「成功という芽が成長していき姿を整えていく」とされた縁起の良い年と

言われておりますが、元旦の夕方に「令和６年能登半島地震」が起こり自然災害の恐怖を改めて思い知ら

されました。被災地の皆様には心からお見舞い申し上げると共に、自然災害を含めた様々な難しい時代に

対応できる知恵を地区民と共に力を合わせ「人づくり・地域づくり」の姿を整えて行くよう職員一丸で取

り組んでまいります。 

 終わりになりますが、街地区の皆様の益々のご発展とご健勝を祈念して年頭の挨拶と致します。 

 

街地区自治会連合会 

会 長  菅原  英男 
明けましておめでとうございます。 

 街地区の皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。その新年の慶びを一瞬

で不安にさせた能登半島地震は、東日本大震災を想起し案じた方も多かったことと思います。その翌日には、羽

田空港の航空機衝突事故という衝撃的な災禍があり心穏やかでいられない年の始まりとなりましたが、「命を守

る」ということを真剣に考える機会ともなりました。炎上事故に遭った日航機の乗客乗員 379 人は約 18 分で脱出

し全員が無事でした。奇跡というより、日頃の訓練とチーム力の賜物だったと思います。街地区でも、日頃から

の災害への備えや防災訓練の在り方を再確認していきましょう。そして、ぜひ多くの方々に街地区や各自治会の

活動に参加して頂き、たくさんの交流を持ち、絆を強くし、地域力・街地区民のチーム力を高めていきましょう。 

 今年は辰年、龍に翼を得たる如し、持てる力を存分に発揮して、飛躍する一年になりますよう祈念し、新年の

挨拶といたします。今年もよろしくお願い致します。 



現在、なつかしの写真展を展示ホールにて開催しております。昔の街地区の行事写真をたくさん展示して

います。是非見に来てください。当時の記憶が蘇ってくるかもしれません。なお、欲しい写真があれば、

展示後にお譲りします。 

 展示期間 令和６年 １月 ４日(木)～１月３１日(水) 

 ９：００～１７：００※土日を除く 

お譲り会 令和６年 ２月 １日(木)～２月２９日(木) 

               ９：００～１７：００※土日を除く 

 下記のとおり令和６年新春講演会を開催します。今

回は盛岡から講師をお呼びし、落語を聞かせて頂きま

す。新年に相応しい内容となっておりますので、是非

お越しください。 

 

日 時  令和６年 1 月 20 日(土)10：00～11：30 

場 所  街地区生涯教育センター 多目的室 

講 師  みちのく亭九介さん（盛岡市在住） 

内 容  新春お笑い落語 

申込み  不要 

問合せ  街地区センター 📞42-3608 

 

 神社の境内等で正月飾りを焼き、御神火にあたる

ことで 1 年の無病息災・家内安全を祈願するどんと

祭が金ヶ崎神社でも 1月 14日(日)に行われました。 

  

 投票日は、２月１８日(日)です。 

町民の声を届ける代表を決める大切な選挙で

す。皆さん、投票はお忘れなく。  

 奥州金ケ崎行政事務組合消防本部管内(奥州

市・金ケ崎町)で火災が発生した際に、災害場所

等の情報提供している災害情報案内テレホンサ

ービスの電話番号が令和６年１月１日から下記

の番号に変更になっています。かけ間違いのな

いよう注意してください。 

 変更後 ０５０－５５３８-３２２２ 

問 奥州金ケ崎行政事務組合消防本部 

  消防救急課通信指令室（℡ 24-7211） 

 １月１２日(金)、小学生を対象とした事業を行いま

した。正月に相応しい書き初め・みずき団子飾りつ

け・福笑いをはじめ、中央センタースポーツ推進係に

もご協力頂き、運動・ニュースポーツ等も行い９時～

１６時まで遊びまくりました。最初から最後まで元気

いっぱいの子ども達でした。その様子を少しご紹介し

ます。書き初め及びみずき団子は１月いっぱい中央セ

ンターホールに展示しておりますので是非ご覧くだ

さい。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


